rom.” din Iancăhid. „Oficiului protopresbiteral ort. rom.” din B.-Comloș, iar dânsii să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Iancăhid spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 3/16 decembrie 1909.

Nicolae Raichiciu,
preot, președinte.

Iosif Anuica,
notar,

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, protopresbiter tractual, inspector școlar. 1-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din S. Petreasa se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: în bani gata 600 coroane pentru care va avea a fi și cantor. Pentru întregirea folosului se va recurge la stat.

Reflectanții vor avea a-și trimite recursurile cu documentele recerute până la termin la oficiul protopopesc în Beiuș.

S. Petreasa la 13/26 Dec. 1909.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Vasiliu Papp* protopop. 1-3

În temeiul rezoluțiunii Veneratului Consistor orădan de sub Nr. 3278/335. B. pentru îndeplinirea parohiei vacante *Groși de a II-a clasă* se publică concurs cu termin de alegere de 30 zile dela prima publicare.

Organic și Regulamentul pentru

parohii — adresate comitetului parohial din *Pesac*, — se vor așterne oficiului protopopesc din B. Comloș (Nagy Komlos), având recurenții a se prezentă în s. biserică din *Pesac*, spre a-și arată desteritatea în ale oratoriei și cantului bisericesc.

Pesac, la 13/26 decembrie 1909.

Andrei. M. Bogdan,

Teodor Sălăjean.

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, ppresbiter.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională gr. or. rom. din *Cenadul-sârbesc* protopopiatul B.

O. oficiu protopopesc din B. Comloș (Nagy-Komlós) având a-se prezentă în sta biserică din *Cenadul sârbesc* spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Cei apți pentru înființarea și conducerea corului vor fi preferiți.

Cenadul sârbesc din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 decembrie 1909

George Damjan

Teodor Perian

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu* protopop inspector școlar. 1-3

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a din *Chișineu*, inactivată prin concluzul Ven. Sinod eparhial de sub nrul 118/909, în urma ordinațiunii Ven.

(*Nagyhalmagy*); având recurenții să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din *Pleşcuța*, spre ași arată desteritatea din cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Halmagiu, la 1/14 dec. 1909.

Cornel Lazar,
protoprezbiter, insp. școl.

3—3

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești-cantorale din *Tomești*, în urma dispozițiilor venerabilului Consistor diecezan nr. 7498/909, prin aceste să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avizați, ca recursurile ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din *Tomești* să le trimită Preaonoratului Oficiu protoprezbiteral în *Halmagiu* (*Nagyhalmagy*), având totodată se se prezenteze în sfânta biserică din *Tomești* spre ași arată desteritatea în cant și tipic; făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului parohial din *Tomești*, ținută la 20 nov. (3 dec.) 1909.

Ioan Vlad,
paroh, preș. comit. par.

Ioan Cucu,
not. comit. parohial.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, protopr. insp. școl.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr.